1473 IV. Si igitur causa quaedam adest eiusdem ordinis cum ea, quae excuset, sed per se ad excusandum non sufficiens, episcopus, parochus similisve superior *dispensare* potest: quod valet, etsi dubium maneat, num causa sufficiat ad dispensandum; sine omni causa autem valide solus S. Pontifex dispensare potest.

Quaedam autem, quae de dispensatione a ieiunio et abstinence et de causa per se excusante *positiva lege* statuta necdum in superioribus notata sunt, iuvat hic addere:

I. Ad Quaesitum: «Utrum paterfamilias, cum in familia adest aliquis a lege abstinence a carnibus dispensatus, dispensationem ad omnes familiae personas indiscriminatim extendere possit»,

S. Poenit. respondendum censuit: «Infirmitatem et aliud quodcumque rationabile impedimentum, de utriusque medici consilio, non vero gulam,

avaritiam, sive generatim expensarum compendium, eximere posse a praeccepto abstinentiae in diebus esurialibus.»

2. Ad Quaesitum: «Utrum cum paterfamilias a lege abstinentiae a carnibus tempore Quadragesimae dispensatus non potest aut non vult cibos utriusque generis, esuriales scil. et carnes parari, eius filii aut familiares carnes edere possint»,

S. Poenit. 16 Ian. 1834 respondendum censuit: «Posse personis, quae sunt in potestate patrifamilias, cui facta est legitima facultas edendi carnes, permitti uti cibis patrifamilias indultis, adiecta conditione de non permiscendis licitis atque interdictis epulis et de unica comestione in die pro iis, qui ieiunare tenentur.» — Ratio autem huius permissionis — ut S. Poenit. 27 Maii 1863 declaravit — non est indultum patrifamilias concessum, sed impotentia, in qua versantur filiifamilias, observandi praecceptum, si aliter non habent unde sustententur. Famuli tum tantum filiifamilias aequiparandi sunt, quando alium famulatum difficulter inveniunt. Cf. etiam resp. S. Poen. anni 1860 ex Act. S. Sedis XXII 627.

3. Ad Quaesitum: «Utrum iis, qui ratione aetatis et laboris<sup>1474</sup> ieiunare non tenentur ac propterea toties quoties carne vesci diebus indulti possint, aequiparandi sint qui ratione *infirmas valetudinis* a ieiunio excusantur, adeo ut illis quoque pluries in die vesci carnes liceat», S. Poenit. 29 Iunii 1863 resp. «Negative»; postea vero d. 16 Martii 1882 «Affirmative».

4. Ad Quaesita: 1. Num *sine indulto* diebus, quibus carnes vetitae sunt, nihilominus iusculum carnis una cum piscibus adhiberi liceat. 2. Liceatne cibos esuriales et in principali refectione et in serotina collatione condire cum adipe vel larido, responsum habetur S. Congr. Conc. d. 6 Aug. 1910:

Ad 1<sup>m</sup>. «Negative; sed iusculum carnis diebus ieiunii in unica comestione una cum piscibus ab iis tantum adhiberi posse, qui indultum obtinuerunt pro esu carnis.»

Ad 2<sup>m</sup>. «Affirmative, etiam in serotina collatione, dummodo ex Apostolico indulto ea condimenta permissa sint in diebus ieiunii.»

5. Ad Quaesitum: «Utrum fideles dispensati a lege abstinentiae die-<sup>1475</sup> bus Veneris et Sabbati, decurrente anno, quando non urget obligatio ieiunii, vesci possint piscibus simul et carnibus»,

S. Poenit. (13 Febr. 1834) proposito dubio . . . et facta relatione SS. D. Greg. XVI, de ipsius Sanctitatis Suae mandato resp.: «*Permitti.*»

NB. Omitto aliqua quaesita de certis generibus piscium aliorumque animalium, quae piscibus aequiparantur, ut sunt ostreae, cancri etc.: horum enim esus simul cum carnibus non magis licet, quam licet esus piscium stricte sumptorum.

6. Cum ad S. C. C. referretur quaestio, quomodo servandum sit ieiunium vigiliae SS. App. Petri et Pauli in Gallia, ubi sollemnitatis festi, quod ieiunium pervigilii habet, transfertur ad Dominicam subsequentem, quando ipse dies festivus proprius cadit in Sabbatum: nimirum utrum Galli in hoc casu ieiunare debeant eo die, quo in universali Ecclesia *festum* ipsum celebratur, annon,

S. C. C. 22 Sept. 1858 iussit in eo casu non die Sabbati, sed feria VI etiam in Gallia ieiunandum esse. Vide *Gury-Ball*. I, n. 516.

Fere similis ratio occurrit pro Germania quoad *festum Assumptionis B. M. V.* quare puto plane alienum esse a mente Ecclesiae, si festum Assumptionis seu dies 15 Augusti est dies Sabbati, ipso illo die ieiunari ab iis, qui sequenti Dominica die 16 Aug. Assumptionis festum celebrant, sed decere, ut feria VI d. 14 mensis pro die, quo tunc ieiunandum sit, a S. Sede petatur.

1476 Appendix. Contra praecepta Ecclesiae communia igitur haec praecipua peccata sunt:

1. Omittere Confessionem annuam, saltem si conscientia mortali peccato gravatur.

2. Paschalem Communionem omittere aut eam sine legitima licentia (aliquoties) non in ipsa parochiali ecclesia sumere.

3. Festa ab Ecclesia statuta omissa Missae assistentia aut servili labore profanare.

4. Ieiunium ecclesiasticum sine legitima causa vel dispensatione laedere.

5. Diebus ieiunii (non dispensatis) aut solius abstinentiae diebus carnes comedere.

6. Diebus temporibusque ieiunii carnes et pisces simul in eadem refectioe sumere.

7. In collatione vespertina diebus ieiunii sive in quantitate notabiliter excedere, sive in qualitate praeter dispensationem vel legitimam consuetudinem ova vel etiam non permissa lacticinia admittere.

8. Sine iusta causa aliis, qui ieiunare tenentur, largiores cibos apponere atque laedendi ieiunii occasionem esse.

## Pro certis regionibus amplissimae dispensationes concessae sunt a S. Sede:

1477 A. Pro America latina

1. habetur ex Const. «Trans Oceanum» d. d. 18 Aug. 1897 ad 30 annos dispensatio:

a) ne Indi et Nigritae ieiunare teneantur praeterquam in feriis VI Quadragesimae, Sabbato Sancto, pervigilio Nat. D. N.;

b) ut praeterea Indi et Nigritae absque ullo onere seu solutione elemosynae uti possint indulto, quod quadragesimale dicitur, et quo fideles respectivae dioecesis seu regionis ab Apostolica Sede donantur; ideoque carnibus, ovis et lacticiniis vesci possint omnibus diebus ab Ecclesia vetitis exceptis quoad carnes diebus supra (ad a) notatis.

2. Decreto S. Congr. EE. Negot. d. 6 Iulii 1899 ad *decennium* omnibus Ordinarii facultas datur parochis, confessariis etc. delegabilis dispensandi singulis annis (facta mentione Apostolicae delegationis) fideles qui petierint, etiam religiosos utriusque sexus, hos tamen de consensu *suorum* Superiorum, a lege ieiunii et abstinentiae, dummodo:

a) lex ieiunii sine abstinentia a carnibus servetur feriis VI Adventus et feriis IV Quadragesimae;

b) lex ieiunii et abstinentiae a carnibus servetur feria IV Cinerum, feriis VI Quadragesimae, et feria V maioris hebdomadae;

— c) sed diebus ieiunii semper licebit omnibus, etiam regularibus, quamvis speciale dispensationem non petierint, in collatione serotina uti ovis ac lacticiis; —

d) abstinentia a carnibus sine ieiunio servetur in quatuor pervigiliis Nat. D. N., Pentecostes, Assumptionis B. M. V., SS. Apostolorum Petri et Pauli.

Quae concessiones sub n. 2 indicatae a Pio X 1 Ian. 1910 ad decennium renovatae sunt pro *America latina* et *insulis Philippinis*, idque ita, ut 1) non iam singuli fideles indultum petere debeant, sed Ordinarii quotannis facta mentione delegationis Apostolicae dispensationem publicent; 2) ut imponi amplius non possit ulla taxa pecuniaria seu eleemosyna, quamquam S. Pontifex hortatur ad ultroneam eleemosynam. Hortatur etiam, ut religiosi saltem in ipsis claustris ab usu indulti abstineant. (Cf. Acta Ap. Sed. II 215 sqq.)

**B. Pro India orientali** (ex Calendario archidioec. Bombay): 1478

Dies *ieiunii* sunt *novem* tantum, scil. feriae sextae in Quadragesima, et vigilia Nativitatis D<sup>ni</sup>, et vig. Paschatis seu Sabbati Sancti.

Dies abstinentiae a carnibus: 1) omnes dies ieiunii supra dictae; 2) omnes feriae sextae per annum; 3) feriae quartae in Quadragesima.

In aliis provinciis occurrit observantia paulo diversa.

\* \* \*

Indulta, quibus moderari solet lex ieiunii *stricti iuris*, maxime pro tempore quadragesimali, pro variis regionibus sunt varia. Quae enumerare longius est nec necessarium, quia quotannis in singulis dioecibus soleant publicari. Noto tamen legem ieiunii et abstinentiae moderatam pro Italia per Pium X:

### Ieiunii et abstinentiae lex pro Italia cum dioec. Melitensi et Gaudisiensi haec est ex decr. 5 Sept. 1906:

**I. Ieiunium** seu lex unice per diem refectionis servandum est: 1479

1) toto tempore Quadragesimae exceptis Dominicis;

2) feriis VI et Sabb. Adventus;

3) feriis IV, VI et Sabb. Quatuor Temporum;

4) Vigiliis: Pentecostes, SS. Apost. Petri et Pauli, B. M. V. in coelum assumptae, OO. Sanctorum, Nativitatis D. N. I. Ch.

Quibus diebus, in Quadragesima ne diebus quidem Dominicis exceptis, vetatur insimul semper et absolute carniū pisciumque in eadem comestione permixtio.

**II. Praeter ieiunium etiam stricta abstinentia** servanda est a carnibus ab iisque omnibus quae ex carne originem trahunt, scil. lacte, butyro, caseo, ovis et ex quocumque animali adipe condimentis:

1) feria VI Quatuor Temp. in Quadragesima;

2) feria VI in Parasceve;

3) et 4) Vigiliis Assumptionis B. M. V. et Nativitatis D. N. I. Ch.

**III. Ieiunium cum sola abstinentia** a carne et a iure a carnibus quomodocumque expresso:

1) vigilia S. Ios. Sponsi B. M. V., ubi festum sub praecepto recolitur:

- 2) vigilia Annunciationis si est in Quadrag. et festum de praec.;
- 3) vigilia Pentecostes;
- 4) vigilia SS. Apost. Petri et Pauli;
- 5) vigilia OO. Sanctorum;

ita ut in principali refectioe liceat uti ovis et lacticiniis, in eadem et in refectiuncula condimentis ex quovis adipe, butyro, margarina et similibus condimentis.

IV. Sola abstinencia, ut in III, singulis feriis VI per annum, ita tamen ut in quavis refectioe ovis et lacticiniis etc. uti liceat.

## Pro Americae Sept. Statibus Foederatis haec noto etiam alibi ob similes condiciones scitu utilia:

1480 I. De Festis sub praecepto servandis (cf. n. 1447 sq) nunc est una eademque regula in U. St. Americae. Pius IX quidem nondum consenserat voto PP. Concilii plen. Baltim. II, ut uniformitatis causa reductionem, quae in quibusdam locis observaretur, faceret generalem (Coll. Lac. III, col. 384). Sed iteratis precibus Concilii plen. Balt. III SS. D. Leo PP. XIII demum annuit, ut habetur ex lit. Card. Praef. S. C. de Prop. F. d. d. 31 Dec. 1885. Hinc pro omnibus dioecibus U. St. Americae Septentr. festa a populo servanda sunt haec:

Immaculata conceptio B. V. M. Nativitas D. N. I. Ch. Circumcisio D. N. I. Ch.		Ascensio D. N. I. Ch. Assumptio B. V. M. Omnium Sanctorum.
---	--	--

Modus quidem festa celebrandi per se idem est, qui ubique servatur in diebus Dominicis sanctificandis, scil. per requiem a laboribus servilibus et per assistentiam Ss. Missae sacrificio praestandam. Nihilominus quod PP. in Conc. Westmonaster. I pro Anglia observarunt et statuta synod. dioeces. Baltim. ex anno 1791 iam monuerant, ex parte etiamnunc valere potest, videlicet multos fideles propter gravia incommoda excusari posse, si iis diebus, qui ab heterodoxis pro festivis non haberentur, necessitate quasi pressi a laboribus non abstinerent, audito tamen, quantum fieri posset, Missae sacrificio: idque PP. plen. Conc. Balt. II et III etiam innuunt. — Immo addiderim, si tandem necessitas et consuetudo id effecerit, ut plerique catholici illis diebus festis a labore vix abstineant, longe etiam facilius accidere posse, ut obligationem audiendae Missae non ita gravem concipiant, ut, si forte etiam sine ratione vere excusante eam neglexerint, re subiective spectata, mortalis peccati rei ilico haberi possint. Prudentis igitur confessarii et parochi est videre, quousque putaverit eos esse urgendos et instruendos aut e contrario in bona fide relinquendos: quamquam quo pauciores dies festi nunc praecepti sunt, eo magis elaborandum est, ut hi saltem, quantum fieri possit, religiose serventur.

Concilii Baltim. dioec. verba haec sunt (Collect. Lac. III, col. 6): «Catholici, mercatores praesertim, ac omnis generis opifices, qui in oppidis degunt, non sine gravi incommodo a mercibus vendendis aut operibus abstinere possunt festis illis diebus, quae ab heterodoxis similiter non servantur. Unde merito timendum, si hoc rigore exigitur, aliquos futuros, qui, ne tantam rerum temporalium iacturam faciant, aeternae salutis periculum incurrant. Ut igitur huic incommodo obviam eatur: statuimus unumquemque debere pastorem suum convenire, eiusque hac in re iudicium expectare. Monemusque venerabiles confratres nostros, ut, ubi exigit gravis causa, cum ipsis *dispensent* in festorum

observatione, relicta tamen obligatione Missam audiendi, si plures quam una celebrentur in loco ubi dispensetur, vel si illi uni sine gravi detrimento assistere valeant.»

In Conc. Baltim. plen. III haec habentur n. 109: «Non expedit porro, ut multiplicentur inpraesentiarum festa de praecepto. Tristi enim pastorum experientia constat inter dies festos quos habemus paucos rite observari, cum in iis multi Missam non audiant et adhuc plures a laboribus non abstineant; et re quidem vera maxima pars nostrorum fidelium eos debite servare non possunt, quin unicum fere sustentationis medium in discrimen adducant.» — At iidem P. P. n. 113 circa sanctificationem diei Dominicæ monent ita: «In ea ab operibus servilibus non necessariis omnino abstineant, Missam praeceptam audire nisi gravi de causa non omittant, aliisque praeterea devotionis et pietatis operibus diem Dominicam vere sanctificent.»

II. Circa ecclesiasticum Ieiunium et Abstemiam (cf. n. 1459 sqq.) 1481 idem valet, quod antea dictum est de festis, scil. in unaquaque dioecesi et consuetudinem et dispensationem Apostolica auctoritate per Episcopum datam attendi debere. Nam non unus idemque ubique mos observatur, neque voluit *Pius IX* maiore relaxatione praxim communem et uniformem reddere (v. Coll. Lac. III, col. 384). Et quamquam in editione Concilii Balt. plen. III notatur hac super re Congregationis responsum expectari, PP<sup>um</sup> iudicium tamen his verbis n. 112 concipitur: «Quod vero ad ieiunia attinet, difficilium adhuc esset in eis uniformitatem obtinere. Aliis enim in locis obstat climatis asperitas, in aliis escae esurialis caritas, in aliis demum diversi incolarum mores et consuetudines. Satius ideo videtur, ut relinquatur iudicio Episcoporum ea statuere in synodis provincialibus quae suis provinciis magis in Domino iudicaverint expedire.» Aliqua sunt communia:

1. Usum laridi liquefacti pro condimento etiam in collatiuncula *Kenrick* et *Konings* pro America Sept. ex consuetudine licitum esse testantur; ova in collatione vespertina permitti non in universa quidem Septentrionali America, tamen in multis locis ex consuetudine.

2. Circa milites et nautas habetur, teste *Kenrick*, expressa dispensatio his verbis: «Concessit *Pius IX*, ad preces Episcopi Buffalensis, ut milites et nautae Americani ab abstinentiae lege eximerentur universim, sex diebus exceptis, nempe: feria IV Cinerum, tribus ultimis diebus hebdomadae sanctae, et in vigilia Assumptionis B. Mar. V. et Natalis Domini. Id intelligendum est de iis, qui actu inserviunt in castris, navibus, praesidiis, non autem qui ex venia absunt, Familiae cum iis communi victu utentes eo gaudent privilegio, non item quae procul degunt.» (Coll. Lac. III, app. ad C. pl. Balt. II, col. 573.)

3. De ieiunio in Adventu servando praeter dies Quatuor Temp. et vigiliae Nat. D. anno 1837 pro Statibus Foederatis facta est haec dispensatio per *Gregor. XVI*, ne amplius tenerentur fideles «feriis quartis Adventus ieiunare et a carnibus abstinere»; at circa ferias sextas eodem die (2. Sept. 1837) declaratum est «vehementer optari, ut ieiunii iis diebus obtinentis observatio perseveret», adiecta nihilominus clausula: «quodsi post maturam negotii considerationem talia esse rerum adiuncta cognoscatis, ut ad vitandum peccati periculum necesse esse censeatis catholicos ab ea obligatione solvi, tum SS. Dominus N. facultatem Amplitudini Tuae tribuit dispensationis super eo ieiunio, nomine suo, concedendae» (cf. Coll. Lac. I. c. col. 61).

III. De lege impedimentorum matrimonialium servanda, quam catechismi 1482 Americani recte inter praecepta Ecclesiae communia recensere solent, nihil est, quod hic addam; siquidem vol. II hac de re late dicitur.

## IV. Tandem additur praeceptum ad sustentandos animarum pastores conferendi.

Qua in re patet Ecclesiam ius habere, nisi aliter necessariis provisum est, singulis fidelibus id imponendi, quod conferre debeant; id enim ex conceptu Ecclesiae tamquam societatis perfectae, cui omnes se adiungere te neantur, plane consequitur. Quodsi Ecclesia hoc rigore non utitur, nihilominus fidelibus *obligatio in conscientia* incumbit, ut suis pastoribus necessaria provideant. Ne tamen in eo casu facilius mortale peccatum statuas, attende, quae bene *Kenrick* l. c. n. 64 notat:

«Quamdiu nulla certa lege onus iniungitur et definitur, non audemus peccati mortalis damnare eum, qui omittit aequam portionem conferre, quoties non est periculum, ne sacerdotes ea de causa indigeant vel alii fideles nimis graventur. Illi autem, qui prae avaritia recusant quid dare in iis, quae indicavimus adiunctis, videntur graviter rei et indigni venia sacramentali.»

Nota tamen quaedam *de illicito quaestu*: 1) Conc. pl. Balt. II n. 119 iam statuerat sacerdotes nullatenus posse extra limites suae parochiae eleemosynas colligere, nisi a suo Episcopo in scriptis obtinuerint licentiam, religiosos autem moneri, ut secum ferant licentiam sui superioris. Deinde Conc. pl. Balt. III n. 295 addidit circa collectionem eleemosynarum in alienis dioecesibus: «Nullis huiusmodi quaestoribus colligendi concedatur licentia, nisi *eorum Ordinarius* vel *Ordinis Praefectus* ipsi per litteras praevias eam pro iisdem obtinuerint ab Episcopis, in quorum dioecesibus eleemosynas rogare desiderant.» — Nunc autem omnino servanda sunt praescripta Decreti universalis *S. Congr. de Religiosis* d. d. 21 Nov. 1908 «De eleemosynis», de quo *Acta Apost. Sed.* I 153 sqq.

2) A Conc. pl. Balt. II n. 446 plane damnatur ut Ecclesiae sacrisque ritibus liturgicis iniuriosum, si quis sacerdos intra Missarum sollemnia ab altari recedat atque ipse ecclesiam circumeat ad oblationes fidelium colligendas: quod denuo inculcat Balt. III n. 293. — Similiter ib. n. 288 denuo damnatur praxis pecuniam exigendi ad fores. — Quae ceteroqui de iuribus stolae eorumque exactione statuta sunt, habes hoc volum. supra n. 535.

## Pro Gallia etc.

1483 In Gallia aliisque regionibus, quae concessione Card. *Caprara* 9 Aprilis 1802 utuntur, festa extra Dominicos dies celebranda a populo restant haec quatuor tantum: